Priorum etiam temporum observationes non desunt ab Harvey, Smellie, De la Motte aliisque memoriae proditae, quibus voluntate cerebri functionibus sublati, partus tamen fuit transactus. Quibus innixus Haller⁸²⁾ „ignara, stupida et sopita et immobili et apoplectica et epileptica et convulsionibus agitata et ad summum debili semina partum fieri posse“ ait.

79) Gayot, causes célèbres. T. I. p. 142—266.

80) Neue Zeitschrift f. Gebur. Busch etc. I. c.

81) Ibidem.

82) Elemen. physiol. VIII. 420.

Praeterea partus innotuerunt pathologico quadam medullae spinalis statu peracti, ubi quaevis celebri in uterum vis abiuta erat. Sic partus ab Ollivier memoratur casus, ubi medulla spinalis acephaloeystidum multitudine a 1^a usque ad 4^{am} vertebram dorsalem compressa et delecta cernebatur; sic alter casus a Nasse est proditus, in quo 3—4 colli vertebris fractis completa paralysis extiterat.

Similiter, atque alii Mm. involuntarii, quorum actio ad certum gradum a cerebrospinali axe non dependet, uteri contractilitas, per aliquod tempus individuo superstes, foetu post matris mortem expellendo sese manifestat, qua de re magna exstat exemplorum multitudo.

Ex omnibus his rebus, quatenus uteri actio a cerebro non dependeat, intelligitur, unde uterum ipsum per se, voluntati non obnoxium, vim exhibere cernimus, id quod ab omnibus medicis obstetricantibus cognitum⁸³⁾. Nam, quamvis ad uterum nervi a medulla spinali, praesertim rami nn. sacralium ad os et inferius segmentum uteri tendant, tamen his nervis nulla credenda est vis exseri in peculiarem uteri in pariendo actionem. Quod ad nervos spinales, qui in corpore et fundo uteri decurrent, attinet, anatomorum de existentia, numero et propagatione eorum admodum diversae sunt sententiae. Principes uteri nervos sympathici ramos esse hodie inter omnes physiologos certum et exploratum est. Itaque, ut exemplum afferam, apud Rud. Wagner⁸⁴⁾ haec legimus:

„Fibrae musculares uteri indelem fibrarum mm. involuntariorum prae se ferunt; nervi ad systema sympathici pertinent, plexus spermatici rami praecipue ad fundum, et rami plexus hypogastrici ad collum et partem inferiorem uteri ramos emitunt. Mechanicis et galvanicis stimulis uterus aequa ac reliqui involuntarii et voluntarii

83) Cf. e. c. Naegele Lehrbuch der Geburtshülse. Mainz 1847. 1. Tb. § 222—228.

84) Handwörterbuch der Physiologie von Rud. Wagner. 1846. 13. Lieferung. pag. 113—114.

tarii musculi reactionem edit, simul autem, id quod in posterioribus non observatur, ad frigus reagunt, uti tela cellulosa et arteriarum tunica elastica.

Uteri contractiones pariter atque omnes motus a nervo sympathico pendentes voluntatis influxui non obediunt, nisi quod in statibus affectuum hic quoque per quosdam circuitus actio reflectoria a cerebro physiologico exiens in conspectum venit. Post animi commotiones, post terrorem etc., uteri contractiones saepius subito cessare vel earum typum modumque irregularem exsistere satis constat. Inde a medulla spinali in animalibus irritatione uteri contractiones provocari queunt. Cerebelli irritatione, testante Budge et Valentino, motus cornuum uteri tubarumque Fallopii producuntur. At ii motus non sunt constantes, et auctore Volkmanno pro motibus reflectoriis habendos esse verisimile est. Contra directo gangliis lumbalibus inferioribus et sacralibus superioribus nervi sympathici, nec non nervis spinalibus lumbalibus irritatis statu gravido et non gravido peristaltici tubarum et uteri motus gignuntur, minus fortes media graviditate quam brevi ante partum tempore. Quin etiam utero perfectissime a cerebro, medulla spinali, reliquoque nervi sympathici systemate recluso motus hic continuatur.

Sic testudinis tubas Fallopii excisas contentum suum adhuc expellere viderunt. Consimiles pathologicos casus in femina humana observarunt. Feminas hemiplegia affectas vel somno alto, vel in sopore, vel paroxymis epilepticis et apoplecticis partus edidisse novimus. Non nullis in casibus uteri gravi et parturientis actio ne morte quidem statim aboletur. Sic Leroux alacres uteri contractiones quarta horae parte post mortem in pariendo consecutam sensit, et similia D'Outrepont se observasse narrat. Osiander in cadavere sectione caesarea facta, postero die uterus pariter atque in puerpera contractum invenit.⁶⁶

Felis grava a me usque ad mortem aetherisata, dimidiata post horam cadavere dissecto, foetibus excisis, conspicuas uteri contractiones obtulit. Deinde si ex analogis, quae tempore recentiore summa diligentia a

Volkmann, Bidder et Kölliker de simplicibus contractiobibus et rhythmicis cordis motibus reflectoriis instituta sunt, experimentis, conclusionem efficere licet, nervi uteri motorii utique ad sympatheticum et spinale systema pertinent, neutiquam necessario a cerebro dependentes.

Igitur utero facultatem inesse sponte se contrahendi, etiamsi cerebri influxus perfecte fuerit sublatus, satis est compertum, id quod antiquorum et recentiorum obstetricantium observationibus, et experimentis physiologicisclare demonstratur. His veritas observationum de parturientibus aetherisatis factarum⁸⁵) confirmatur, quae et ipsae ad hanc doctrinam perfectiorem reddendam haud parum contribuunt.

IV.

Quaeritur nunc qualis in partu mm. abdominalium, perinaci, ceterorumque utero auxiliantium organorum sit ratio?

Observationibus, imprimis duobus casibus a Stoltz⁸⁶) et uno a Dubois (l. c.) prolatis, in quibus viri docti praecipuam ejus rei habuerunt rationem, mm. abdominales in partu aethere adhibito sese contrahere satis cognitum est. Conferatur caeterum operationum ope forcipis Nr. 5 auctore Smith.

Initio, veraene hae essent observationes addubitatum fuit, neque, quomodo in relaxatione universalis contractiones mm. abdominalium durarent, explicare sibi poterant. Fuerunt, qui quaestionem objicerent, num revera illi musculi agerent, an solus uterus, cuius actio jam adaucta esset⁸⁷), ad partum finiendum sufficeret, qui quidem

85) Kilian praesertim Dubois, Simpson, Stoltz, Smith consensu suspensionem intellectualium functionum regulares uteri contractiones adeo angere affirmant.

86) Gaz. des Hôpit. 1847. Nr. 60. pag. 259.

87) Testibus Dubois, Simpson, Stoltz, Smith, Kilian et Longet (in Expériences relatives aux effets de L'Inhalation de l'Ether sulfurique sur le Système nerveux. Paris. 1847.).

perinaei vaginae et inferioris uteri segmenti laxitate redditus esset facilior⁸⁸⁾). Attamen ea dubitatio non difficulter tolli potuerit; namque de exstante mm. abdominalium actione sibi persuadere non arduum est, si modo conspicua eorum intensio atque tactui se offerens contractio reputentur. Caeteroquin horum musculorum simulque diaphragmatis in partu sub aetheris influxu peracto contractio, perinaei autem hac rerum conditione relaxatio, judice Longet, omnino est necessaria⁸⁹⁾.

„Dum universalis affectio, completus collapsus existat magnumque periculum organismo minatur, custodiens quoddam et tutans, primarius respirationis motor, nempe nodus vitalis⁹⁰⁾, non deest. Ab eo solo motuum respirationis conservatio, narium, labiorumque dilatatio, glottidis patesfactio, diaphragmatis et mm. abdominalium contractio, quatenus ad respirationem valent, dependet. Caeferum contentio in universum, eaque, quae partum comittatur, in specie non est nisi modificatio et temporaria respirandi actus commutatio. Ea conditio est, qua musculi costarum et humerorum, diaphragma et musculi abdominales magna energia sese contrahunt; qua eadem, quemadmodum Isid. Bourdon et Cloquet distincte animadverterunt, glottis quoque spasmodice contrahitur, qua denique multi alii musculi pro sua synergia contrahuntur, qua de re Barthez tam multa et praeclara scripsisse scimus. Quum in aetherisatione, absente voluntate, respirationis tota integritas perduret, eaque pars medullae oblongatae, quae nodus vitalis appellatur, vim suam excitantem in omnes musculos, qui ad respirationem conferunt, exserere pergit, contentio quoque, quae eorum musculorum actione (mm. abdominalibus non exceptis) efficitur, ipsa consequi potest. Etenim etsi musculorum contractiones, quibus contentio fiat, plerumque voluntate exstant,

88) Hammer, p. 21. quod etiam ex nonnullis aliorum obstetricantium observationibus patet.

89) Longet, l. c. p. 39—41.

90) Medullae oblongatae pars.

casus tamen non desunt, in quibus arbitrio non obedire videantur, id quod certa quadam partus periodo, in quibusdam lithotomis et in lithotritia observatur, ubi quidem uteri vel vesicae contractiones utique mm. quoque abdominalium et diaphragmatis contractiones in suae actionis orbem trahere videmus.“

„Quod ad perinaeum spectat, si quidem in parturientibus aetherisatis, sicuti Prof. Dubois cernebat, non contrahitur, sed potius naturalem suam resistentiam superrandam objicit, et in universalis caeterorum mm. voluntariorum relaxatione partem habet, hoc inde provenire credendum est, quod musculi ejusdem ad respirationis apparatus non ita, ut mm. abdominales, pertinent, quod in contentione (hoc loco tantum involuntariam intelligo) onere viscerum abdominalium deprimitur, nihil ei opponens aliud, praesertim propter parietes suos aponeuroticos, nisi solam inertiam. E contrario, in contentione voluntaria musculos perinaei se contrahere quidem, attamen eo modo, quo multis alias musculos, non directo nodi vitalis influxui expositos, per solam istam, cuius in superioribus jam mentionem fecimus, synergiam se contrahere assumo.“

Itaque tum theoria tum praxis partus mechanismum aetheris usu admmodum adjuvari comprobat; qui in eo primas partes agunt, uterus et mm. abdominales actione sua non sunt turbati, et vis cuivis partui plerumque obstans, oris uteri contractionem, vaginae praecipueque perinaei rigiditatem dico, remota et sublata est. Perinaei relaxatione completaque parturientis quiete fortes seminae ad partum expellendum nisus removentur, perinaeum ipsum, ne rumpatur, tutum redditur, totiusque operationis effectus multo evadit facilior. Attamen ne incautius ubique hanc perinaei relaxationem exspectes, quoniam ruptura nihilociecius existere potest⁹¹⁾, admmodum cavendum erit.

91) Apparet id ex casibus a Grenser et Villeneuve observatis. Vide oper. ope forcipis Nr. 15 et 18 nec non ex naturalium partium Nr. 17.

V.

Quaeritur num aether gravidarum, magisque etiam parturientium statum in periculum vocet aut in puerperio phaenomena secundaria producat? Quo tempore aetheris vapores primum in usum recepti sunt, inter alias, quibus vetarentur, causas multi graviditatem quoque et actum pariendi appellarunt⁹²⁾; dum alii uti Diesenbach in hisce statibus aetherem in usum conferre dubitant. De qua re priusquam meam proponam sententiam, paucis in universum de aetheris contraindicationibus disserere liceat. Quas equidem ambiguas, idoneis causis destitutas⁹³⁾, praxi impedimento esse censeo, quum permulti, nulla iudicii sui redditia ratione, a priori in tot affectionibus vel solis praedispositionibus medicamentum id usurpari nolint. Quam ob rem factum est ut multae ex contraindicationibus prolatis hodiea peritis medicis refutatae, indeque oblivioni rursus sint traditae. Sic hasce posuerant contraindicationes.

a) Lithotritiam⁹⁴⁾, quam quidem rejicit Pirogoff⁹⁵⁾; b) forcipis usum in arte obstetricia⁹⁶⁾, quam contraindicationem praxis falsam esse demonstravit; c) a etate m., quum tamen prosperae in trium annorum pueris⁹⁷⁾ et 70 annorum senibus cognitae sint operationes⁹⁸⁾;

92) Schenk, Die Einathmung der Schwefeläther-Dünste. 1847. pag. 37.

93) Schenk, l. c. pro contraindicationibus omnes pulmonum affectiones, dyscrasiam potatorum, graviditatem, aetatem annis septem inferiorem et senectutem habet.

94) Inter caeteros v. c. Diday in Gaz. med. d. Paris 1847. Nr. 7.

95) Pirogoff, l. c. p. 37.

96) Diday, l. c.

97) Julius Roux in pueru tres annos nato praeputii circumcisionem et lithotomiam instituit, aegroto post dies 13 sanato.

98) Wright in The Lancet 1847 m. Martis in matrona imbecilla, nervorum systemate sensibili praedita, annos 72 nata herniam cruralem operationi submisit. Eadem praeterea bronchitide vehementi, tussique spasmodica laborans, aetheris tamen usum optime pertulit. cf. Schmidt Jahrb. 1847. Nr. 6.

d) proclivitatem ad congestiones ad caput; cujus tamen non ratioducenda est; non enim observaverunt nisi congestiones ad caput jam extantes aethere adactas esse, nullo tamen incommodo accepto⁹⁹⁾; e) menstruationes; in quibus pariter nullae sequelae adversae deprehensae sunt¹⁰⁰⁾; f) pectoris affectiones; quarum in multis v. c. in Cyspnoea, tussi spasmodica, asthmate¹⁾ et tussi convulsiva (Willis, l. c.), quin etiam in phthisi secundus aetheris influxus apparuit, sicuti eo in adolescente ultimo phthiseos statu valetudinem in melius mutatam esse vidit Duncan²⁾.

Pulmonum inflammatio fortasse sola, cujus aliqua ratio habenda sit, contraindicatio judicari potest, sed hic etiam per occasionem, cautione adhibita, aetheris usum experiri melius foret, quo certius conjecturis repulsis, ipsa veritas cognoscatur. Praxis quidem ad hoc tempus nihil edocuit, attamen hoc etiam in morbo aetherem fortasse innoxium fore, ex memorato Wrightii casu, in semina vehementi bronchitide aegrotante observato, conjici posse arbitror. Cerebri inflammatio nulla est contraindicatio, quum Besseron³⁾ in Africa aetheris vaporem in meningitide cerebrospinali cum successu exoptatissimo adhibuerit⁴⁾. Magis habitus apoplecticus in individuis, in quibus jam prodromi, vel ipsi paroxysmi apparuerunt, respiciendus videtur⁵⁾. Aequem magna irritabilitas membranae mucosae organorum respirationis, quae aetheris inhalationes vel difficiles reddit, vel omnino impedit, non praetermittenda erit, qualem

99) Schuh in Schmidt Jahrb. 1847. Nr. 6.

100) Rapp und Wierer, Erfahrungen von Schwefel-Aether.

1) Cartrell in Schmidt Jahrb. Nr. 10. 1847. Anm. Peatson l. c.

2) Lond. med. Gaz. 1847. Mart.

3) Compte rendu. 1847. T. XXIV. Nr. 22. 24. Mai.

4) Evidem aegrotum, in quo perfectus collapsus, sudor frigidus, facies hippocratica, pulsus debilis et irregularis erat, quique de solis capitum doloribus conquerebatur, ut chronicam cerebri affectionem suspicarer, aetherem ex vase vitro identidem inspirare jussi, quo facto brevi tempore aegrotus melius se habere coepit.

5) Dubois, l. c.

tamen inventum iri vix est credibile. Casus solliciti ad hunc diem raro observati, uti deliria, mania, paroxysmi eclampsiae similes⁶⁾, coma, dyspnoea ex improviso aderant, adscribendique sunt individualitati. Verum adeo post symptomata tam periculosa plerumque aegrotantes, nullo manente damno accepto, celerrime refecti sunt. De mortibus adhuc observatis judicium, quo diserte aetherisatorem accusent, proloqui non ausi sunt⁷⁾.

Jam restat ut qualis contraindicationum in partu sit ratio contempleremur. Fuerunt qui physiologicum graviditatis statum, quo nervorum et circulationis systema mutata essent, aetheris usum vetare statuerent. Plerumque plethoram, proclivitatem ad congestiones ad caput et pectus extare, sanguinem coloris esse intensioris, glo-

6) Dubois, l. c. casum unum hujus generis observavit.

7) In casibus 12 funestis, quos aetheri adscribunt, inconsiderantia, imperitia, aether impurus malique apparatus non silenda, quae nisi adfuisse vix probabile est mortem secuturam fuisse. Blandin, Gaz. d. Hôpit. 1847. Nr. 138. 23. Nov. — In eadem sententia est Martin in opere suo praeclaro, sano judicio scripto: Zur Physiologie und Pharmacodynamik des Aetherismus. München 1847. — Ut intelligatur, quam parum aether in nonnullis casibus infastis incusandus fuerit, sequentes appellantur observationes. Interdum forte ab aethere porrigendo prohibiti sunt medici, et post operationes absolutas symptomata ingue- runt plurimum periculi minantia, quae si aether inhalatus fuisse, dubium non est, quin illi vitio tributuri fuerint. Sic Giraldès (in société médic. d'émulation seance 7. Avril 1847.) in femina quadam aethere uti voluisse narrat, quum autem apparatus non commodus videretur, glandulae axillares degeneratae sine aethere extirpatae sunt, quo facto die sequenti aegrota vehementer delirare coepit. — Julius Roux, quum aethere non adhibito in 4 annorum puero lithotomiam instituisset, die postero statum nervosum tantum timoris commovere vidit, ut vitae periculum metuens, jam quod aethere non usus esset vehementer doleret, attamea dierum 25 spatio aegrotus sanatus. Comparetur casus sequens ab eodem medico paulo post observatus, in quo aetheris usum non omisit. In trium annorum puero praeputii circumcisio et lithotomia factae sunt. Operatio, sexag. 4 durans, perfecta narsosi suscepta est, nulla febri apparente. Puer post dies 13 omnino validus dimissus est, sanationis tempore etiam nulla re metum movente.

bolorum sanguineorum et albuminis magis expertem, di- tiorem contra fibrini; sensibilitatis et animi modificationes, proclivitatem ad hypothyrias vel spasmos non raro occur- rere etc. Omnes phas sanguinis et nervorum systematis mutationes partus tempore etiam augeri, magnas ad cere- brum, pectusque congestiones oriri, eclampsiam, apo- plexiam, spasmos, sanguinis prosluvia prodire. Verum in omnes eas mutationes, processusque morbosos aether nullam omnino vim exhibit, sanguisque chemicis analysi- bus exploratus fere non mutatus esse cernebatur, nisi quod partem continuit aetheris vix reagentibus deprehen- sam⁸⁾. De nervorum substantia commutata non nisi conjecturas, quo modo modificationes orientur, prolatas videmus⁹⁾, quarum tamen ad hunc diem nulla experien- tia usque comprobata fuit¹⁰⁾. Aether adeo est vola- tilis, ut tam brevi tempore vix in organismo commutationes procreet materiales. De pulmonum hyperaemia aethere usque ad haemoptysin adacta tantum ephemeredes politicae, neque vero medicae mentionem faciunt, et, quae ibi pronunciantur, non credenda sunt vera. Quod ad vehementiores congestio- nes, paroxysmos convulsivos, hystericos, catalepticos¹¹⁾ et apoplexiae prodromos attinet, eorum casuum numerus cum copiosis experimentis¹²⁾ comparatus fere ad nihilum

8) Lassaigne in Compte rendu 1847. Nr. 10. pag. 359.

9) Prof. Pleichl in Oesterr. Wochensch. 1847. Nr. 31.

10) Quod enim Bibra et Harless pinguedinem cerebri ae- there in substantia cerebri solutam, hepatici adduci ibique deponi observarunt perquam mirum et incredibile est. (Die Wirkung des Schwefeläthers in chemischer u. physiologischer Beziehung. Von Freih. E. v. Bibra und Dr. E. Harless. Erlangen 1847.)

11) Copeman in medico quodam adolescente catalepsiam, et stuporem diutissime continuatum vidit, quae mala cum summa energia fuerunt impugnanda. Schmidt Jahrb. Nr. 6.

12) Sic unus medicus dentarius Weiger Viennae mensibus 5½ aetherem 1560ies usurpavit, nunquam vera et manente vale- tudinis turbatione observata. Inter illos casus octies cum indi- viduis res erat, in quibus apoplecticus habitus satis expressus fuit. Oesterr. Wochensch. 1847. 11. Sept. Nr. 37. auctor hujus tractatus Hammerschmidt refert, in se ipso experimenta instituisse 300.

redigitur. Tum illae affectiones non sequuntur nisi aetherisationem incautius ductam vel ad summum gradum progressam, quae tamen quoniam doloris sensus multo maturius desinit, nullo modo judicanda est necessaria. Denique haec symptomata morbosa soli individualitati attribuenda sunt.